
 

     

     

     

Città di Villa San Giovanni 
Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

     

     

 

 

 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI - Determinazione n. 289 del 19-05-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

1 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 

 

SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
Determina R.G. n. 289 del 19-05-2022 R.I. n. 31 del 19-05-2022 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE LISTA DI CARICO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
ANNO 2021 

  

 
 

L'anno Duemilaventidue, addì 19 del mese di Maggio, in Villa San Giovanni (RC), nella Casa 
Comunale, la Dott.ssa Rosa Chiappalone, Responsabile del Settore Economico Finanziario e Tributi e 
dei servizi nello stesso incardinati giusto Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 09.11.2021, 
usando dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente e dal vigente Regolamento comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il D.lgs n. 267/2000 e ss. mm. ii.;  

Visto il D.lgs n. 165/2001 e ss. mm. ii.;  
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento generale per il servizio idrico integrato comunale; 

 
Richiamate: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale R.G. n. 58 del 26.7.2019 con cui veniva approvato 
il Documento unico di programmazione per il periodo 2020-2022; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale R.G. n. 92 del 7.8.2020 con cui veniva approvata la 
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2020-2022; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale R.G. n. 45 del 19.9.2020 con cui veniva approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, ex D.Lgs. n. 118/2011; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale R.G. n.130 del 29.10.2020 con cui veniva approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2020-2022- parte finanziaria e disposta l’assegnazione delle 
risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi; 



 

 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI - Determinazione n. 289 del 19-05-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

2 

Visto l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 in tema di “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 

Visto l’art. 250 del D.Lgs. 267/2000 in tema di “Gestione del bilancio durante la procedura di risanamento”; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 40 del 05.11.2021 avente ad oggetto "Dichiarazione di 
dissesto finanziario ai sensi dell'art. 246 del D. Lgs. n. 267/2000"; 

Vista la Deliberazione del Sub. Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 14 del 
29.11.2021 avente ad oggetto “Attivazione delle entrate proprie ex art. 251 del D.LGS. 18/08/2000 n. 267 
"TUEL" Determinazione tariffe per il servizio idrico integrato annualità 2021-2022-2023-2024-2025”; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 06.12.2021 avente ad oggetto “Attivazione delle 
entrate proprie a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario, art. 251, comma 5 del D.LGS. 267/2000”; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28.04.2022 avente ad oggetto “Attivazione delle 
entrate proprie a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario, art. 251, comma 5 del d. lgs. 267/2000. 
Aggiornamento”; 

Vista la Deliberazione ARERA  23 dicembre 2015 655/2015/r/idr sulla “Regolazione della qualità 
contrattuale del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono” (Versione integrata 
con le modifiche apportate con le deliberazioni 217/2016/R/IDR, 897/2017/R/IDR, 
227/2018/R/IDR, 311/2019/R/IDR, 547/2019/R/IDR e 610/2021/R/IDR) e, segnatamente, l’art. 
42 dell’All. A rubricato “Modalità per la rateizzazione dei pagamenti”; 

Considerato che l’ARERA come indicato sul proprio sito istituzionale 
(https://www.arera.it/it/consumatori/bonus_qc.htm) non ha riconosciuto agli aventi diritto il bonus 
sociale idrico 2021 che verrà erogato nel corso dell’anno 2022 (e, pertanto, nella prossima fatturazione) 
secondo le modalità definite con la Deliberazione 15 marzo 2022 106/2022/R/com recante “Disciplina 
semplificata per il riconoscimento e la liquidazione del bonus sociale idrico per l’annualità 2021 e modifiche alla 
deliberazione dell’Autorità 63/2021/R/com in tema di comunicazioni di esito del procedimento”; 

Vista ed esaminata la lista di carico, composta da 7.837 documenti, trasmessa dalla Società Sikuel S.r.l, 
affidataria del servizio di fatturazione idrica per conto dell'Ente, relativa al canone idrico dovuto dagli 
utenti per l’anno 2021 per un importo totale di  € 2.526.897,32; 

Considerato che la fatturazione, oltre all'addebito per consumi comprende anche gli importi dovuti 
dall'utente per i canoni di gestione delle fognature e degli impianti di depurazione, oltre che imposte, 
tasse e quote fisse; 

Ritenuto opportuno di procedere ad approvare ed a rendere esecutiva in ogni sua parte la predetta lista 
di carico depositata agli atti dell'Ufficio Tributi con riscossione in un’unica soluzione entro il 15.06.2022 
o con possibilità di dilazione in massimo 4 rate di importo minimo di € 50,00 alle scadenze di seguito 
indicate: 

 prima rata, 15.06.2022; 
 seconda rata, 15.07.2022; 
 terza rata, 16.08.2022; 
 quarta rata, 15.09.2022.; 

Visti gli artt. 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 



 

 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI - Determinazione n. 289 del 19-05-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

3 

Verificata e attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Ritenuto di provvedere in merito 

DETERMINA 

Di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art. 3 della l. 241/1990; 

Di approvare e rendere esecutiva in ogni sua parte la lista di carico, composta da 7.837 documenti, 
trasmessa dalla Società Sikuel S.r.l, affidataria del servizio di fatturazione idrica per conto dell'Ente, 
relativa al canone idrico dovuto dagli utenti per l’anno 2021 per un importo totale di  € 2.526.897,32; 

Di approvare e di disporre l’emissione delle relative fatture con postalizzazione massiva oltre al 
prescritto inoltro tramite la piattaforma SDI di Agenzia delle Entrate; 

Di stabilire che la riscossione dell’importo di cui sopra avvenga in un’unica soluzione entro il 
15.06.2022 o con possibilità di dilazione in massimo 4 rate di importo minimo di € 50,00 alle scadenze 
di seguito indicate: 

 prima rata, 15.06.2022; 
 seconda rata, 15.07.2022; 
 terza rata, 16.08.2022; 
 quarta rata, 15.09.2022. 

Di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147-bis del d.lgs. 267/2000; 

Di disporre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile ex art. 147-bis, co. 1, del d.lgs. 267/2000 e dell'attestazione della copertura finanziaria ex art. 
153, co. 5, del d.lgs. 267/2000; 

Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, alla sezione Albo on-line, per 
la durata di quindici giorni. 

 Responsabile del procedimento Dott.ssa Marianna Cariati. 

 "Ai sensi dell'art. 6 bis della l. 241/90 e dell'art. 7 DPR 62/2013 la sottoscritta dichiara che non sussistono conflitti di 
interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento in capo al Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto". 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa Chiappalone Rosa 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 

 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI - Determinazione n. 289 del 19-05-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

4 

AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 
LÌ,      19-05-2022     . IL RESP. SETT. ECONOMICO FINANZ. 

 F.to Dott.ssa Rosa Chiappalone 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    03-06-2022   . 
 
 

LI,      19-05-2022     . IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


